Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de outubro de 2025 | Nº 917

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0137/2025

Extrato Contrato nº 0137/2025: Firmado entre o Município de Pará de Minas e MISSNER & MISSNER LTDA. Objeto:
FORNECIMENTO CONTÍNUO DE COBERTURAS E CURATIVOS ESPECIAIS.

Dotações:

409 – 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.30.00

388 – 02.009.10.301.0022.2124.3.3.90.30.00

Vigência: 02 anos contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 26.770,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão nº
010/2025 - Processo nº 053/2025.

Pará de Minas, 20 de outubro de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 16165

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0141/2025

Extrato Contrato nº 0141/2025: Firmado entre o Município de Pará de Minas e UNAMED PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA. Objeto: FORNECIMENTO CONTÍNUO DE COBERTURAS E CURATIVOS ESPECIAIS.

Dotações:

409 – 02.009.10.302.0022.2130.3.3.90.30.00

388 – 02.009.10.301.0022.2124.3.3.90.30.00

Vigência: 02 anos contados a partir de sua assinatura. Valor: R$ 61.500,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão nº
010/2025 - Processo nº 053/2025.

Pará de Minas, 20 de outubro de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice Prefeito

Página 1/5

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 16166

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO 0107/2025

Extrato do Termo de Rescisão do Contrato 0107/2025

Termo de Rescisão ao Contrato nº 0107/2025 - Firmado com o Município de Pará de Minas e VIVA FARMACÊUTICA S.A
. Objeto: Rescisão do contrato referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MEDICAMENTO PARA ATENDER ORDEM JUDICIAL, PACIENTE H.B., EM CARÁTER EMERGENCIAL.
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Processo 154/2025.

Pará de Minas, 20 de outubro de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

A rescisão na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 16171

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025 – PRC Nº 237/2025

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025 – PRC Nº 237/2025.
Objeto: Fornecimento contínuo de refeições prontas tipo “marmitex” para almoço e jantar, para atender as
secretarias requisitantes. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 05/11/2025 às 09:00 horas e a
abertura será no dia 05/11/2025 às 09:10 horas. O certame será realizado de forma eletrônica no endereço:
www.bbmnet.com.br. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/, www.bbmnet.com.br ou https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Pará de Minas, 21 de outubro de 2025.

Anderson José Guimarães Viana

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 16172

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0189/2024

Extrato 1º TA ao Contrato 0189/2024 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSTRUTORA IRMÃOS MELO
LTDA. Objeto: Reequilíbrio Financeiro. Valor: R$ 111.456,54. Fundamento legal: Lei 14.133/2021 – Concorrência 9/2024.

Pará de Minas, 21 de outubro de 2025.

Página 2/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 917

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: https:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consultas/61721

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 16173

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025 – PRC Nº 205/2025 – RP 005/2025

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025 – PRC Nº 205/2025 – RP
005/2025. Objeto: Prestação de serviços comuns de engenharia, sob demanda, para a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de ferramentas, insumos, peças, equipamentos e materiais,
assim como para a realização de serviços nos sistemas, equipamentos, instalações e prédios públicos, além de serviços
auxiliares, instrumentais ou acessórios de apoio operacional a serviços de engenharia, para atendimento às diversas
secretarias municipais. Tipo: menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 11/11/2025 às 09:00 horas e a
abertura será no dia 11/11/2025 às 09:10 horas. O certame será realizado de forma eletrônica no endereço:
www.bbmnet.com.br. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/, www.bbmnet.com.br ou https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Pará de Minas, 21 de outubro de 2025.

Anderson Junio Pereira

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 16176

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 10º TA AO CONTRATO 0010/2023

Extrato 10º TA ao Contrato 0010/2023. Firmado entre o Município de Pará de Minas e ENGEMILLE ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 3 meses. Fundamento legal: Lei 8.666/93.
Concorrência 015/2022.

Pará de Minas, 10 de outubro de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 16179

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CERTIDÃO

Página 3/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 917

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, a(s)
candidata(s) abaixo discriminada(s), aprovada(s) no Processo Seletivo n° 001/2025, foi devidamente convocada e
decorrido o prazo para apresentação, NÃO COMPARECERAM para ciência da convocação e tomar conhecimento da
relação dos documentos necessários à contratação para a função pública ao qual concorreu, estando, portanto,
ELIMINADOS do referido processo.

Nome do Candidato Cargo
LAURIETH DE OLIVEIRA SILVATécnico em Enfermagem
ADRIANA RIBEIRO DE PAULA Técnico em Enfermagem

 Pará de Minas, 22 de Outubro de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 16174

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CONVOCAÇÃO

Atendendo ao Edital n° 001/2025 do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas,
cujo resultado foi homologado em 12.07.2025, convocamos os candidatos abaixo descritos para comparecer no prazo de 02
(dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, na Rua Nossa Senhora das Graças, 21, 2º andar,  bairro Nossa Senhora das
Graças , das 8:00 às 11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à
contratação para as funções públicas abaixo discriminadas:

Candidato ClassificaçãoSituação Função
IZABEL ARRUDA DE OLIVEIRA SOARES13 CONVOCADOTécnico em Enfermagem
KATIA ALVES PEREIRA 14 CONVOCADOTécnico em Enfermagem

Pará de Minas, 22 de Outubro de 2025.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 16175

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO DE PROPRIEDADE DE TÚMULO -

MOACIR DE LIMA PEREIRA

EDITAL PARA PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO

DE PROPRIEDADE DE TÚMULO

A Prefeitura de Para de Minas, torna-se pública o presente de Edital para regularização do túmulo existente na quadra 26,

sepultura 45 no Cemitério Municipal Santo Antônio localizado na Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas,

conforme processo administrativo protocolizado através do processo 9812/2025 pela requerente Senhor(a) MOACIR DE

LIMA PEREIRA, no qual estão sepultados seus familiares, conforme consta em nossos arquivos.

Página 4/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 917

O presente Edital tem o intuito de dar publicidade aos documentos como ainda de seja propiciada a manifestação de

eventuais interessados a se habilitarem em 30 (trinta) dias corridos contados a partir da publicação deste.

Os interessados deverão se manifestar no prazo estabelecido, junto ao escritório do Departamento de Cemitério e Velório

localizado Rua Santo Antônio, nº 4, Bairro São José, Pará de Minas, com os documentos comprobatórios e com

requerimento por escrito, no horário de 7:30 horas as 11:00 horas e de 13:00 horas as 15:30 horas.

Pará de Minas, 21 de Outubro de 2025

JOÃO APARECIDO AMÉRICO

Chefe de Cemitério e Velório

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 16178

ARSAP
PRORROGAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025- ARSAP INDICAÇÃO E

ELEIÇÃO DE MEMBROS DO CONSELHO ADMINISTRATIVO E DO CONSELHO FISCAL

Prorrogação do edital de convocação nº 001/2025- ARSAP Indicação e Eleição de membros do Conselho
Administrativo e do Conselho fiscal

O Presidente do Conselho Administrativo da ARSAP – AGÊNCIA  REGULADORA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA  POTÁVEL E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS,
no uso de suas atribuições e com fundamento no Regimento Interno aprovado pela  Resolução nº 01, de 26 de fevereiro de
2018, FAZ SABER, que fica alterado o edital prorrogando os prazos para Indicação dos cargos do Conselho Administrativo
e do Conselho Fiscal, nos seguintes termos:

O presente edital regulamenta o processo de indicação e de posse dos  membros do Conselho Administrativo e do Conselho
Fiscal, no qual fica prorrogado, por meio deste edital, o prazo para a indicação dos membros do Conselho Administrativo e
do Conselho Fiscal, passando a nova data-limite para as indicações serem até o dia 24 de outubro de 2025.

Todas as demais disposições constantes no edital anteriormente  publicado permanecem inalteradas.

 Pará de Minas, 21 de outubro de  2025.

Israel Bernardes
 Presidente do Conselho Administrativo ARSAP

Publicado por: Paula Martins Santos Flores
Código identificador: 16177

Página 5/5

Pará de Minas, Minas Gerais, 22 de outubro de 2025 | Diário Municipal, Nº 917

		2025-10-21T17:02:18-0300
	Rolando Silva Coelho